
 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

1 

  

Nr. RG_E_19233/20.11.2024  

 

CLARIFICAREA NR. 1 

privind procedura simplificată de achiziție a serviciilor de actualizare model de calcul și 

analiză privind implementarea unei clasificări de risc   

 

 

Ca urmare a clarificărilor primite de Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru 

Întreprinderile Mici și Mijlocii S.A.-IFN („Beneficiar”) referitoare la procedura de achiziție a 

serviciilor de actualizare a modelului de calcul pentru provizioane conform IFRS 9, pentru 

portofoliul de garanții, actualizarea modului de calcul pentru determinarea ajustărilor de 

depreciere aferente depozitelor și titlurilor de stat și analiza privind implementarea unei 

clasificări de risc aferente garanțiilor în sold, inițiată în data de 13.11.2024 prin publicarea 

Documentației nr. RG_E_18027/13.11.2024 și a Invitației de participare nr. 

RG_E_18029/13.11.2024, vă supunem atenției următoarele informații:  

 

1. Întrebare operator economic: 

„Formularul nr. 2 - Declaratie privind conflictul de interese. În scopul completarii 

acestei declaratii, va rugam sa ne transmiteti lista persoanelor ce detin functii de decizie în cadrul 

FNGCIMM.” 

Răspuns Beneficiar:  

În prezent, persoanele ce dețin funcții de decizie în cadrul FNGCIMM sunt următoarele: 

1. Dumitru Nancu – Director General; 

2. Elena Mioara Turcu  – Director Financiar.  

 

2. Întrebare operator economic: 

„Formularul nr. 10 Angajament privind clauzele contractuale. Avem în vedere sa va trimitem 

amendamente la clauzele contractuale prezentate în Modelul orientativ al Contractului de 

Achizitie de Servicii în forma transmisa de FNGCIMM. Aceste amendamente vor fi evidentiate 

în track changes în forma transmisa a Contractului de Achizitie. Va rugam sa confirmati 

ca aceasta abordare este acceptata de FNGCIMM”.  

Dire Răspuns Beneficiar:  

Beneficiarul este de acord cu modalitatea de prezentare a amendamentelor la clauzele 

contractuale, evidențiate cu track changes. 

 

3. Întrebare operator economic: 

„Formularul nr. 5 Informatii generale. Va rugam sa precizati în ce moneda trebuie exprimate 

cifra de afaceri anuala și profitul anual la punctul 9 din acest formular. În tabelul care trebuie 

completat se mentioneaza ca sumele vor fi exprimate în RON. Pe de alta parte, în explicatiile 

furnizate în acelasi formular cu privire la Datele Financiare se mentioneaza ca "valorile vor fi 

exprimate în euro"..” 

 Răspuns Beneficiar: 

În cuprinsul formularului nr. 5 – Informații generale, valorile aferente cifrei de afaceri anuale și 

a profitului anual vor fi exprimate în RON. 

 

 

 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/


 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

2 

  

4. Întrebare operator economic: 

„Formularul nr. 6 Experienta similara* 

*) Se completează fise distincte pentru fiecare contract, care vor fi confirmate, la cererea 

comisiei de evaluare, prin prezentarea contractului respectiv. 

Va rugam sa ne spuneti daca este suficient sa precizam în aceasta sectiune experienta echipei  

ofertantului pe contracte incheiate cu FNGCIMM. Dorim sa mentionam ca putem furniza 

informatii legate de experienta echipei ofertantului în masura în care aceste informatii nu sunt 

identificate ca fiind confidentiale în raport cu contractele incheiate cu alti beneficiari de 

servicii, servicii similare celor mentionate în Invitatia de Participare transmisa de FNGCIMM. 

De asemenea, contractele de furnizare de servicii incheiate de  ofertant  sunt confidentiale și ca 

atare nu pot fi trimise FNGCIMM.” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Fișa de experință similară vizează capacitatea tehnică și profesională a ofertantului/operatorului 

economic, prin raportare la contractele încheiate anterior cu instituții/operatori economici, 

beneficiari de servicii. În acest sens, Beneficiarul solicită prezentarea informațiilor din care să 

rezulte „finalizarea în ultimii 3 ani a unor contracte de natură și complexitate similară cu o 

valoare cumulată de minimum 165.866,00 lei.” Pentru fiecare contract menționat în Formularul 

nr. 4 – Declarație privind principalele prestari de servicii în ultimii 3 ani și Formularul nr. 4.1. – 

Lista contractelor de servicii similare prestate în ultimii 3 ani, ofertanții au obligația de a 

prezenta Formularul nr. 6 – Experiență similară, completat.  

 

Prin urmare, ofertantul/operatorul economic elaborează oferta în conformitate cu prevederile 

documentației de atribuire și indică, motivat, în cuprinsul acesteia care informații sunt 

confidențiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuală, în baza 

legislației aplicabile.   

 

În ceea ce privește echipa de experți a ofertantului, aceasta va fi prezentată detaliat atât în 

cuprinsul propunerii tehnice conform cerințelor stabilite în Secțiunea a II-a – Caiet de sarcini a 

Documentației de atribuire, dar și prin completarea Formularului nr. 7 și a anexei la acesta, 

precum și prin prezentarea documentelor solicitate în Secțiunea I – Fișa de date a achiziției. 

 

5. Întrebare operator economic: 

„Formularul 8 Declaratie privind subcontractarea. Formularul 8.1 Lista subcontractorilor. 

În cazul în care ofertantul nu va furniza servicii impreuna cu subcontractori, Formularul 8 se 

completeaza corespunzator iar Formularul 8.1 se elimina din pachetul de formulare care se 

vor trimite FNGCIMM. Este corecta aceasta abordare?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Este corectă abordarea. 

6. Întrebare operator economic: 

„Formularul nr. 4 Declaratie privind principalele prestarii de servicii în ultimii ani. 

Formularul nr. 6 Experienta similara  

Intelegerea noastra este ca ambele formulare acopera subiectul legat de experienta în 

furnizarea de servicii similare cu cele solicitate de Fond. Avem în vedere sa depunem numai 

Formularul nr. 4 completat. Va rugam sa confirmati ca aceasta abordare este acceptata de 

FNGCIMM. ” 

Răspuns Beneficiar: - a se vedea răspunsul la întrebarea nr. 4.  

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/


 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

3 

  

7. Întrebare operator economic: 

„IV.3 Situatia economico-financiară. 

Ref. Solicitarea de transmite a unei copii certificate "conform cu originalul" a bilantului 

contabil ultimii 3 ani. Avem în vedere sa va transmitem formularele C10 și C20 ale bilantului 

contabil inregistrat la ANAF impreuna cu validarea de la ANAF (cu recipisa). Va rugam sa ne 

spuneti daca acestea sunt suficiente.” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Beneficiarul menține cerința stabilită în documentația de atribuire potrivit căreia, ofertantul va 

prezenta copii certificate a bilantului contabil din ultimii 3 ani. 

 

8. Întrebare operator economic: 

„ În Invitatia de Participare și în Documentatia de Atribuire (Sectiunea I, punctul II. 1.2) se 

mentioneaza faptul ca "principalul loc de prestare" este sediul FNGCIMM SA-IFN. Va rugam 

sa confirmati faptul ca serviciile pot fi furnizate și din afara sediului FNGCIMM SA-IFN.” 

Răspuns Beneficiar: 

În ipoteza în care, un ofertant consideră că anumite servicii, pentru realizarea activităților, în 

vederea îndeplinirii viitorului contract, pot fi furnizate și din afara sediului Beneficiarului, 

atunci acesta are obligația de a prezenta în cuprinsul propunerii tehnice, modul în care va 

asigura aceste servicii. 

 

9. Întrebare operator economic: 

„Va rugam sa clarificati la ce se refera sintagma "comanda de intrari / iesiri"  în Formularul 

nr. 10.” 

Răspuns Beneficiar 

Se va elimina sintagma „comanda de intrari/iesiri” din cuprinsul Formularului nr. 10, fiind o 

eroare de redactare. 

 

10.Întrebare operator economic: 

„Prin procesul de recalibrare intelegeti ca metodologia actuala trebuie urmata sau se poate 

inainta o propunere care sa fie în concordanta cu IFRS9 și asteptarile FNGCIMM?”  

 

 Răspuns Beneficiar 

 Metodologia actuala trebuie urmată.  

 

11. Întrebare operator economic: 

„Testarea modelului vizeaza utilizarea rezultatelor finale ale acestuia estimate în urma cu un 

an vs. situatia defaultului inregistrat la momentul actual folosind o serie de masuri specifice 

acestei testari?” 

Răspuns Beneficiar 

Beneficiarul solicita evaluarea performanței modelului prin metode precum analiza 

semnificației, ROC, cross-validation, diagnosticarea reziduurilor și calibrării, și măsurarea 

erorilor de predicție, pentru a asigura acuratețea și robustețea acestuia. 

 

 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/


 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

4 

  

12. Întrebare operator economic: 

„Codul R trebuie furnizat auditorului sau doar FNGCIMM? ” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Codul R va fi furnizat Beneficiarului. Solicitarea presupune urmatoarele: 

a) furnizarea de explicații privind metodologia dezvoltată și utilizată de Beneficiar pentru 

estimarea probabilităților de intrare în stare de nerambursare (PD);  

b) furnizarea de explicații privind modelul de estimare a coeficienților necesari pentru obținerea 

probabilităților de intrare în stare de nerambursare (PD) și specificațiile tehnice ale modelului 

dezvoltat și utilizat de Beneficiar pentru estimarea probabilităților de intrare în stare de 

nerambursare (PD), specificații tehnice sub forma de script în R Studio;  

c) rularea scriptului în R Studio dezvoltat de Beneficiar pentru determinarea coeficienților 

utilizați în estimarea probabilităților de intrare în stare de nerambursare (PD), în cadrul unei 

intalniri live cu auditorul statutar al FNGCIMM (Beneficiarului). 

 

13. Întrebare operator economic: 

„Exista o restrictie cu privire la limbajul de programare: R sau putem veni cu alternative: 

Python pentru FLI; SQL pentru istoric?” 

Răspuns Beneficiar: 

Modelul utlizat în prezent este dezvoltat intern de catre Beneficiar în limbajul R. În aceasta 

etapa se doreste continuarea în limbajul R. 

 

14. Întrebare operator economic: 

„În ce format sunt datele în prezent? Baze de date SQL, fisiere excel, baze de date mdb, în mai 

multe formate?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Datele sunt în format excel.  

15. Întrebare operator economic: 

„Va rugam sa ne explicitati categoriile de informatii existente la nivelul FNGCIMM (surse 

interne și externe) pentru beneficiarii garantiilor?” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Modelul actual de PD utilizeaza date la nivel de beneficiar, respectiv incidente de neplata, 

restante la plata din CRC, etc. Cerinta vizeaza analiza datelor colectate de FNGCIMM, tot la 

nivel de beneficiar (ex.: domeniu de activitate, zona geografica, marime societate, etc),  pentru 

a dezvolta o segmentare în vederea stabilirii unui model de clasificare de risc. 

16. Întrebare operator economic: 

„Abordarea de determinare a categoriilor / claselor de risc impune dezvoltarea statistica a 

unui model care sa regaseasca atributele disponibile FNGCIMM (din surse interne sau 

externe) ” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Da, pentru a determina categoriile de risc, este nevoie de un model statistic care să folosească 

informațiile disponibile la FNGCIMM, din surse interne sau externe, pentru a analiza și 

clasifica beneficiarii în funcție de nivelul de risc. 

 

 

 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/


 

Str. Ştefan Iulian, nr. 38,  Sector 1 – Bucureşti CUI: 14367083 Tel: 021 310 19 37,  021 310 18 74,  021 310 18 16; CS: 931.292.300 lei;  

Fax: 021 310 18 57 ;  Nr.registru ANSPDCP:7962; e-mail:info@fngcimm.ro; RS-PJR-41 110030/03.11.2008;website: www.fngcimm.ro  

 RG-PJR-41-110174/03.11.2008  

5 

  

17. Întrebare operator economic: 

„Asteptati ca acest proiect nou sa fie în aceeasi anvelopa bugetara mentionata în preambulul 

documentatiei? ” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Nu, proiectul nou se va bugeta separat, în funcție de estimările realizate pe baza ofertelor 

primite de la participanții la această achiziție. 

 

18. Întrebare operator economic: 

„ Care este orizontul de timp asteptat pentru utilizarea acestui nou model dezvoltat în baza 

cerintelor de la capitolul Nice to have? ” 

 

Răspuns Beneficiar: 

Se dorește utilizarea noului model pentru situațiile financiare la 31.12.2025. Precizăm că, 

pentru acest nou proiect se poate lua în calcul și utilizarea altor limbaje de programare 

alternative care să furnizeze informațiile în concordanță cu IFRS 9 și care să corespundă 

necesităților Beneficiarului. 

 

 

Comisia de evaluare: 

 

1. Virgil Anghel    președinte    ___________ 

2. Alina Tararache   membru   ___________ 

3. Mihaela Bătrînca  membru   ___________ 

4. Aurelian Grigore  membru   ___________ 

5. Elena Roxana Bănuță  membru   ___________ 

 

 

 

mailto:info@fngcimm.ro
http://www.fngcimm.ro/

